²² Sull'argomento si veda Zachariadou, *Trade and Crusade*, 160–61; e più specificatamente sulla Sicilia, rispetto alla quale occorrerebbe comunque una più ampia e finalmente esaustiva trattazione, Carmelo Trasselli, "Considerazioni sulla schiavitù in Sicilia alla fine del Medioevo," *Clio* 8/1 (1972): 67–90. Sul fenomeno degli schiavi greci, v. pure Charles Verlinden, "Orthodoxie et esclavage au bas Moyen Age," in *Mélanges Eugène Tisserand*, V, Studi e Testi 235 (Città del Vaticano, 1964), 428–56, e Michel Balard, *La Romanie génoise. XIIe – début du XVIe siècle*, Bibliothèque des Écoles Françaises d'Athènes et de Rome 235, 2 voll. (Roma, 1978), 1:604 e 2:797.

1

Messina, 1279, ottobre 16

Originale [A]: Archivio di Stato di Messina, Fondo Pergamene (= ASM, FP), n. 612, di mm. 445 × 324, in buono stato di conservazione, a prescindere da un piccolo foro nella parte inferiore e dalla caduta di inchiostro dovuta alla piegatura in alcuni punti. Al verso, una notazione di mano del XVIII secolo: “Non si sa a che serve. Vedasi”; una del XIX: “16 ottobre 1279”; e alcune del XX secolo: “Inv. N. 3391” e, a lapis, “Inv. A. 4024” e “ex n. 124; n. 587 ex; n. 612”.

Regesto: Alfio Seminara, *Le Pergamene dell'Archivio di Stato di Messina, inventario e regesto* (Messina, 2007), n. 612, p. 248.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem incarnationis millesimo, ducentesimo, septuagesimo nono, sextodecimo die mensis octubris, octave indictionis, regnante domino nostro rege Karolo, Dei gratia excellētissimo rege Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, principatus Achaye, Andegavie, Provincie, Forcalcherii et Tornodori comitatus, regnorum eius Ierusalem anno tercio, Sicilie vero quintodecimo, | feliciter amen. Coram nobis, Nicoloso Chicarus, iudice messanensis Iohanne de Gilberto, regio publico eiusdem civitatis notario et rogatis testibus subnotatis. Gusfredina vidua, uxor quondam Petroni | de Puteo, civis Messane, tutrix testamentaria, ut constitit, Iacobini et Isolde, pupillorum filiorum suorum, filiorum et heredum dicti quondam Petroni, facto inventario, ut constitit, confessa | est, et nos ipsi iudex, notarius et testes subscripti, presenti scripto publico notum facimus et testamur quod, cum dictus Petronus in ultimis constitutus et dedisset testamentum in Acri, et in | eodem testamento inter alia, instituit sibi heredibus predictis filiis suis, statuisset tutricem eorum Gusfridinam uxorem suam ac etiam statuisset et ordinasset fideicommissarios et executores testamenti sui Matheum Calciamira, Bulgarinum de Castello et Brancatium de Astingo, nepotem suum, cives Messane, presentes et suscipientes, data et concessa eis ab eodem | Petrono in eodem testamento plenius licencia et libera potestate ducendi ab Acon in Messana quarterium suum cuiusdam navis tunc existentis in Acon, que vocatur “Sanctus Iohannes”, et portandi | res dicte et bisantios, quas et quos habebat tunc in Acon, ad fortunam et risicum maris et gentis, et pecuniam et res ipsas consignandi predictae Gusfridine uxori et predictis filiis suis ad | requisicionem eorum, prout in testamento ipsius vidimus contineri. Ac mortuo dicto Petrono in Acon, auctoritate ipsius testamenti pervenissent ad manus predictorum Mathei, Bulgarini et | Brancacii res et pecunie infrascripte, videlicet: dictum quarterium dicte navis et omnium conredorum, asisorum et guarnimentorum suorum; item, in una manu bisancii auri sarraceni Acon centum octuaginta et in alia manu bisancii auri sarraceni Acon quinquaginta duo, quos dictus Bulgarinus habebat penes se; item, quatuordecim medie | pecie de tilellis nigris de zambillotto, quas idem Bulgarinus habebat similiter penes se; item, buttoni de auro vacui decem, quos idem Bulgarinus habebat penes se; item, in | alia manu decem et novem medie pecie de tilellis nigris de zambillotto; item, pecia una de cendato rubeo magna; item, cassie novem plene de zuccaro de Babilonia rupto et ve|geticula una plena de eodem zuccaro, que onerate erant in predicta navi; item, in auro et [turo]nensibus argentei bisancii auri sarraceni Acon octuaginta novem, quos idem Petronus | habebat in cassia sua; item, in alia manu bisancii auri sarraceni Acon viginti septem, recollecta a Girardo de Bonsignore, burgense Acon, quos idem Petronus in eodem testamento | suo dixit se debere recipere ab eo pro vino quod ei vendiderat et tradiderat; item, in alia manu bisancii auri sarraceni Acon decem et novem et karati decem et septem et dimidius, recollecti per | eos a certis tabernariis Acon de summa bisanciorum viginti septem

quos idem Petronus in eodem testamento suo dixit se debere recipere ab eisdem tabernariis pro vino quod eis vendiderat; item, in alia manu bisancii auri sarracenati Acon quadraginta unus et karati ***, qui restaverunt de porcione nauli predictae navis contingentem predictum Petronum pro viagio quod dicta navis olim in proximo fecit a Messana in Acon, de quo nauulo excomputata et deducta fuit quedam quantitas bisanciorum pro nauulo mercium suarum quas idem Petronus in eodem viagio detulit cum eodem navi | a Messana in Acon; item, in alia manu alii bisancii auri sarracenati Acon viginti sex et dimidius, qui similiter restaverunt de porcione nauli predictae navis contingente eundem Petronum in reditu | ipsius navis que fecit de Acon in Messana, de quo nauulo, excomputata et deducta fuit quedam quantitas bisanciorum pro nauulo mercium suarum quas idem Petronus delatarum ab Acon in Messana cum eadem navi. Qui omnes | predicti bisancii sunt in summa bisancii auri sarracenati Acon quadringentum triginta quinque et karati sedecim. Confessi sunt [etiam] se invenisse et pervenisse ad manus eorum in Acon res | infrascriptas quas dictus Petronus habebat penes se, videlicet: cassiam unam, corettos tres de mallia francisca; anulos aureos tres; zonam unam argenteam; dunicam unam et caprise unum | de virgata; burdonem unum, cervellerias tres; travaccam unam de blavo; vanettas usitata duas; cohoptorium unum de burdo; traverserium unum de burdo et paria duo linteaminum |. Et dicta Gusfridina, pro se et tutorio nomine et pro parte dictorum pupillorum filiorum suorum, de mandato curie Messane, ut constitit, periisset a predictis Matheo, Bulgarino et Brancacio sibi | poni et reddi ab eis debita racione et relicum sibi reddi ab eis dicti Matheus, Bulgarinus et Brancatius de mandato eiusdem curie posuerunt et fecerunt eidem Gusfridine finalem et integram racionem, per quam | ostenderunt eidem Gusfridine se emisse de predictis bisanciis in Acon sportas tres piperis, que sunt ad cantaria Acon cantarium unum et rotuli octuaginta quinque minus quartus, pro bisanciis auri | sarracenatis Acon ducentos quadraginta septem et karatos undecim, computatis suis omnibus expensis necessario factis in empicione et ponderatura et delatura ipsius piperis usque ad navim; quos bisancios | solverunt, et predicta summa bisanciorum qua pervenerunt ad manus eorum, [re]licum vero predictae quantitatis bisanciorum, exceptis karatis tredecim, qui superfuerunt, ut constitit per eandem racionem positam ab eisdem, | ostenderunt se legitime expendisse in Acon pro conducta marinariorum predictae navis [CCC] pro porcione que contigerat dictum Petronum de dicta navi; item, pro expensis factis in egritudine ipsius et pro exequiis funereis et sepultura ipsius; item, pro solvendis debitis et legatis ipsius Petroni contentis in testamento ipsius et pro aliis necessariis expensis eiusdem Petroni, de quibus expensis nobis et eidem Gusfridine | plene constitit et facta sunt per eosdem fideicommissarios plena fides. Et sic de mandato curie Messane, ut constitit, dicti Matheus, Bulgarinus et Brancacius restituerunt et assignaverunt predictae Gusfridine, | recepturi pro se et tutorio nomine et pro parte dictorum pupillorum filiorum suorum, predictas tres sportas piperis, predictam quantitatem zuccari et omnes res alias supradictas que ad manus eorum pervenerunt et predicti karati tredecim, qui restituerunt de predicta summa bisanciorum. Quas tres sportas piperis, predictam quantitatem de zuccaro et omnes alias supradictas et dicti karati tredecim | dicta Gusfridina, pro se et tutorio nomine et pro parte dictorum pupillorum, de mandato eiusdem curie, ut constitit, presencialiter recepit et habuit et confessa est se presencialiter recepisse et habuisse a dictis | Matheo, Bulgarino et Brancacio, et ratificavit et acceptavit predictas expensas factas per eis, renunciando excepcioni non ponderate seu non habite vel non recepte predictae quantitatis piperis, | zuccari et aliarum rerum predictarum, cuius rei causa dicta Gusfridina, pro se et tutorio nomine et pro parte dictorum pupillorum, absolvit et liberavit eosdem Matheum, Bulgarinum et Brancacium et bona et heredes | eorum, conveniens et promictens per stipulacionem sollempnem eisdem, quod occasione predictae quantitatis piperis, zuccari et aliarum rerum predictarum sibi assignatarum vel occasione bisanciorum predictorum et rerum quas dici posset | pervenisse

ad manus eorum de bonis que fuerunt dicti Petroni quocumque iure vel modo, eosdem Matheum, Bulgarinum et Brancacium aud heredes eorum nullatenus molestabit, impedit vel ingerabit nec contra eos | exinde constitutionem seu litem movebit, in curia vel extra, per se vel per summissam personam, faciens eis pactum, finem et omnimodam refutationem de non petendo aliquod ulterius ab eis, absolvens et liberans eos per agui|lianam stipulacionem et acceptilacionem <!\> securam pro parte vero que posset contingere predictos pupillos quorum dicta Gusfridina est tutrix in rebus predictis. Dicta Gusfridina promisit eisdem per stipilacionem sollempnem, se principaliter obligando, sic facere et curare quod predicti pupilli occasione predictarum rerum et pecunie supradicte eosdem Matheum, Bulgarinum et Brancacium aud heredes eorum nullatenus molestabunt, | impedit vel ingerabunt nec contra eos exinde constitutionem seu litem movebunt in curia vel extra, per se vel per summissam personam, eos exinde conservabit indemnes. Preterea, eadem Gusfridina, de mandato curie Messane, ut | constitit, presencialiter recepit et habuit et confessa est se presencialiter recepisse et habuisse a predicto Bulgarino in alia manu, pro se et tutorio nomine et pro parte dictorum pupillorum, uncias auri duo|decim et quartam ponderis generalis, quas dictus Bulgarinus olim receperat in accomodacione ad negociandum a dicto Petrono in Messana, prout continebatur in quodam publico instrumento inde confecto manu notarii Aldigerii, | puplicus Messane notarius, quod pro casso et rupto restituit eidem Bulgarino; et in alia manu octavam partem cuiusdam bucii nunc existentis in portu Messane, qui vocatur "Sancta Crux", cum octava parte omnium | curretorum et guarnimentorum suorum, quam idem Bulgarinus, de mandato dicti Petroni contento in testamento ipsius, receperat in Acon a Iohanne de Castello et Nicolai de Farinato, qui dictam octavam partem | ipsius bucii receperant in accomodacione a dicto Petrono in Messana, renunciando excepcioni non ponderate auri seu predictae pecunie et dicte octave partis dicti bucii et conredorum suorum non habitarum vel non receptarum. De qua pecunia et octava parte dicti bucii et de lucro quod ex eis posset provenire, dicta Gusfridina, pro se et tutorio nomine et pro parte dictorum pupillorum ac se principaliter obligando, absolvit et liberavit eundem Bulgarinum et bona et heredes eius, ut supradictus. Et si contra fecerit in predictis vel aliquo predictorum, sponte se obligavit ad penam centum unciarum | auri predictis Matheo, Bulgarino et Brancacio legitime stipulantibus vel eorum alteri, a dicta Gusfridina solvendam per stipulacionem sollempnem premissam promisit eisdem reficere et restituere omnia | dampna, expensas et interesse propter ea facta in curia et extra curia, rato manente pacto, et pactum ad sic observandum obligavit eisdem in pignore omnia bona sua presencia et f[utu]ra ubicumque melius potuerit | invenire, renunciando in hiis expresse excepcioni doli, condicioni sive causa et in factum subsidiare et privilegio et electione fori sui. Unde ad futuram memoriam et predictorum Mathei, Bulgarini et Brancacii cautelam, facta sunt inde tria consimilia publica instrumenta per manus mei predicti notarii Iohannis, nostris subscripcionibus roborata. Acta Messane anno, mense, die et indictione prescripte.

(S) Ego Niccolus Chicharus, iudex Messane.

† Ego Nicolaus de Bonohomo Talliaferro testor.

† Ego Iohannes de Leone rogatus testor.

† Ego Boniohannes de Falcone testor.

† Ego Matheus de Cosa testis sum.

† Ego Iohannes de [Gilberto ...]

2

Acri, 1287, aprile, 9

Copia autentica del 20 settembre 1287 [C]: Princeton University Library, John Hinsdale Scheide Collection, Manuscripts Division, Department of Rare Books and Special Collections, box 18, n. 342. Sottoscrizioni autografe. Pergamena di mm. 210 × 305, in pessimo stato di conservazione per diffuse macchie di umidità.

Regesto: Penet, *Le Chartrier*, II, n. 117, p. 122, e n. 119, p. 125.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem incarnationis millesimo ducesimo octuagesimo septimo, vigesimo die mensis septembris prime indictionis, regnante | domino nostro rege Iacobo, Dei gratia excellentissimo rege Sicilie, Ducactus Apulie et Principatus Capue, regni eius anno secundo, feliciter amen. Nos infra|scripti iudices civitatis Messane, Aldigerus de Guarnerio, regius publicus eiusdem [auctor]itatis notarius, et testes subscripti, ad hoc | specialiter vocati et rogati presenti scripto publico, notum facimus et testamur quod, accedens ad presenciam nostram Matheus Bivayqua, civis | Messane, ostendit nobis quoddam publicum instrumentum subscripti tenoris, confectus apud Acon per manus notarii Leopardi, filii quondam Ricci, | imperialis aule iudicis ordinarii adque notarii, et omni arbitrio sollempnitati peracto, secundum nomine instrumentorum qui conficiuntur in Acon. Et | cum dubitaret ne instrumentum ipsum aliquo [casu] committeretur, pro eo quod originale instrumentum predictum debebat penes Aldoynum Gre|cum et Iohannem de Aldibrando remanere, et vellet instrumentum ipsum publicatum habere, ad eternam rei memoriam, ut si instrumentum ipsum | ammitteretur, aliquo modo seu quovisque casu predictum publicatum haberet, ad fidem faciendam in iudiciis et extra iudicia tanquam ipsum originale, | petiit a nobis subscriptis iudicibus et notariis, predictum nostrum officium implorandum, ut instrumentum ipsum originale ad eternam [rei] memoriam | [et cau]telam eiusdem exponentis, quia sui intererat publicare facere deberemus, nostra iudiciale autoritate interposita. Nos au[tem ...] | [...] iustis et consoni rationi, et eis admissis, viso instrumento originale predicto, quod vidimus, legimus [...] | [...]sum non cancellatus nec viciatus in aliqua parte sui set in prima forma et f[i]gu[ra] sui consistere ac omni vicio [...] | [...] mandavimus et fecimus publicare ad eternam rei memoriam et cautelam eiusdem exponentis, ut ex publicata [...] posse[...] | [...] iudicia tanquam ex originale predicto, per manus mei, predicti notarii Aldigerii, ut in pristina pagina continetur ipsius | [instrumenti]. “In eterni Dei nomine, amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus manifestum quod Latinus Spararius quondam Berlingerii, | [burgensis Messane, fecit, constituit et ordinavit] suos procuratores et certos <nuntios> Aldoynum Grecum et Iohannem Aldibrandum, burgenses Messane, presentes et suscipientes, | [...] re]cuperantis melior non sit condicio ad petendum et exigendum et sibi dari et a[...] Matheo la | [...] procure ut decit per Bartholum notarium d[...]icio vel alium notarium in curia et [extra, in] placito [publico ...] | [...] tam ecclesia]sticis quam secularibus et [secularibus] et ecclesiasticis [...] et rationes et possessiones [...] | [...] cum domo [...] | [...]stum, notarium vel alium notarium, et que possessio et pecia terre et pensiones [...] | [...] pertinere ad [...] dicti procuratoris vel alium | [...] cuius rerum dictam possessionem, domus et pecie terre et pensiones restituendas et sibi dare et assignare facendas et rationes de ipsius | [et cartam et ca]rtas possessionis faciendum et confessionis et quietacionis et finis et refutacionis inde pro eo faciendum et ad | [...] eius] heredes et bona pro eo et eum et eius heredes et bona et ad litem et lites incipiendum, contestandum, interrogandum et respo[ndendum ...] procuranda que in predictis et quolibet predictorum pertinent et pertinere videbunt et expectant, et que merita vero po[...] iudicari] non possunt et ad iurandum de calumpnia sunt eius anima in omnibus causis et litibus motis

et movendis prestita | [...] tactis evangeliis coram me, Leopardo iudice et notario, et testibus infrascriptis, et de rato et iudicatum | [solvendo et contra] non faciendum que circa predicta et quolibet predictorum pertinet faciendum et que ipse in re, si presens, commune facere posset, et | [...] ad penam unciarum centum auri terrenorum ad pondus regni Sicilie boni et puri auri habere firmum et tenere | [...] quicquid per dictos procuratores vel aliquem eorum de predictis et quolibet predictorum factum et gestum et administratum et procuratum fuerit | [et contra non venire neque facere] per se vel per alium aliquo modo vel iure sive causa, sub obligatione suorum bonorum et suorum heredum, alioquin dicta pe[na ...] dare et solvere pro[...] et con[...] omnibus iuribus quibus se a dicta pena defendere posset. Et taliter | [hec omnia me Leopardum] notarium, filium quondam Ricchi, scribere rogavit. Actum Acon, in apotheca domus Guidonis Belcayn, que | [est ...] Latinus, presentibus Percello quondam Benecase et Bertholotto quondam Blasii, burgenses Messanenses, et Bindo quondam Raynerii, testibus ad hec | [rogatis. Dominice] incarnationis anno millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, indictione quintadecima, nono aprilis secundum cursum Pisanorum. Ego | [Leopardus] filius quondam Ricchi, imperialis aule iudex ordinarius adque notarius, hec omnia scripta a me rogata scripsi adque firmavi". | [Et in septim]adecima linea, ubi legitur "constituit", sequi debet "adque ordinavit"; et in vicesima linea, ubi legitur "tam | [ecclesiasticis] quam secularibus", pro autentico habeatur, quia per me predictum notarium abrasum et emendatum est vice ad licteram "memoriam", et que de | [...] presens instrument]um plena fides habere valeat apud omnes. Factum est inde presens publicum instrumentum per manus mei, predicti notarii Aldigerii, [nostris | subscriptionibus ro]borata. Scriptum Messane, anno, die, mense et indictione premissis.

† Ego Philippus Sardus, iudex Messane.

† Ego Iacobus Branca testor.

† Ego Stefanus Mirella testor.

† Ego Pucius de Parma testor.

† Ego Adilgerus de Guarmerio, regius publicus Messane notarius [predict]us scripsi.

3

Famagosta, 1340, gennaio, 29

Originale [A]: Archivio Storico del Monastero di S. Maria dell'Alto, Messina, pergamena n. 43, di mm. 170 × 425, in buono stato di conservazione. Sul verso, di mano posteriore, le annotazioni: "29 gennaio 1340"; "Non si sa a che serve"; e "Letta da Puzzoli".

Edizione: Rosaria Stracuzzi, *Il Tabulario di S. Maria dell'Alto di Messina (1245–1718)* (Messina, 2010 = *Archivio Storico Messinese* 89/90 [2008/2009]), n. 43, pp. 245–48.

In nomine Domini, amen. Cum Cunstancius Manione de Messana confessus fuerit | et recognoverit mihi Mateo Prete Ianuensi, de Messana, se a me habuisse et recepisse mutuo gratis et amore uncias perialium sive carlensium argenti de^a | Messana decem et septem et tarenos decem, computatis perialibus sive | carlensibus sexaginta pro uncia, ut de dicta confessione et debito constat | per instrumentum scriptum manu magistri Francisci^b condam Bonanietis de Corvaya | notarii MCCCXXXIII, ut assero. Ex quo debito consecutus sum in

^a De rip. in A.

^b Franciscisci in A.

curia Messane per extimationem mihi datam et concessam a dicta curia Messane domum unam, que fuit de bonis dicti Constantii, de tribus solariis, positam Messane, in contratta Grecie, cui coheret a tribus partibus via sive strata publica et a quarta parte, de versus ponentem, aliquę domus quas nescio cuius vel quorum sint vel essent. Et quia domus debitum feci de peccunia quondam Baliani Spanni Venetis, habitatoris Famagoste, volens in predictis agnoscere bonam fidem et facere que de iure debeo, confiteor tibi Lanzarotto, filio et heredi dicti condam Baliani ac executori [testamenti] dicti condam Baliani, prout de executione constat plenius et apparet in testamento dicti condam Baliani, scripto Famagoste, manu dicti magistri Francisci notarii, MCCCXXXVIII, die XVIII mensis iulii. Quod dictum debitum et omnia contenta in instrumento dicti debiti dictarum unciarum, et per consequens dicta domus et extimacio ipsius domus et omnia iura que habeo et consecutus fui occaxione dicti debiti contra dictum Constantium, ad te dictum Lanzarotum, filium et heredem et executorem, spectant et pertinent pleno iure, et non ad me dictum Mateum in aliquo. Renuncians excepcioni dicte confessionis non facte rei ut supra et infra per omnia verum non esse, doli in factum et omni iuri quin do, cedo et trado et mando tibi dicto Lanzaroto, filio, heredi et executori predicto, et in te transfero omnia iura, rationes et actiones reales, personales et penales, rei persecutorias et mistas que et quas habeo et mihi competunt seu unquam competierunt vel de cetero competere possent contra et adversum dictum Constantium habendas et bona ipsius occaxione dicti debiti et extimationis predictę quantum pro dictis unciis decem et septem et tarenis decem, et promitto tibi supradictum instrumentum dicti debiti et omnia acta curie et scripturas dicte extimationis dare et consignare Messane integra et illexa ad utendum infra dies quindecim proximo venturos, postquam mihi dederis et solveris uncias perialium sive carlensium argenti septem, [computando carlenis] sive perialibus sexaginta per onciam et tarenos decem, quos asseris te mihi debere et quibus mihi promittis in presenti facere seu fieri facere bonum publicum instrumentum. Quibus unciis et tarenis mihi solutis te dictum Lanzarotum, filium, heredem et executorem predictum, in predictis omnibus iuribus dominum et procuratorem constituo ut in rem tuam et ponens te in locum meum, ita ut dictis iuribus et actionibus uti possis tuo nomine directo agere, experiri, excipere, resplicare, transigere et pacisci et potire dictum debitum, sortem et penam et bona obligata ac etiam extimationem predictam et omnia et singula demum facere que egomet Mateus facere possem seu unquam melius potui, acto quod dicta iura tibi non teneat facere efficacia seu debitorem locupletem et solvendo nec ad interesse vel ad aliquid aliud sed talia qualia habeo et habui talia tibi cessa esse intellegantur. Quam confessionem et iurium cessionem et omnia et singula superscripta et infrascripta promitto tibi stipulanti ratam et firmam et rata [...] habere et tenere et contra in aliquo non facere vel venire, sub pena dupli de [...], et quotiens contra fient vel non observantur solepni stipulacione in singulis capitulis huius contractus in solidum promissa, et refficere et restituere tibi omnia et singula danna et expensas ac interesse que propterea fierent. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis, ego Mateus me ipsum et omnia bona mea habita et habenda dicto tibi in acto iure pignoris obligo, et iuro ad sancta Dei evangelia observare ut supra. Actum Famagoste, in logia Ianuensi, anno dominice nativitatis MCCC quadragesimo, indictione VII, secundum cursum Ianuensem, die vigesimo nono ianuarii, circa ottavam oram, presentibus testibus rogatis Iohanne Gatucio, Facino iudice de Ianua et Bartholucio Gemini quondam Bartholucii de Messana.

(S) Ego Petrus de Dovenno de Terdona, imperiali auctoritate notarius et scriba curie Ianuensis Famagoste, predictis interfui et rogatus scripsi.

^c Dicti *rip. in A.*

4

Messina, 1346, aprile, 17

Originale [A]: ASM, FP, n. 626, di mm. 440 × 175, in discreto stato di conservazione, a prescindere da alcuni piccoli fori lungo il margine destro. In calce due notazioni di mano del XIV secolo: “XXIII madii infirmatum est .p.; IIII .quo. falli <falli *con un segno abbreviativo*> XV f(iorini)”. Al verso, di mano del XVIII secolo, la notazione: “Non farne [...]”; di mano del XIX secolo la data: “17 aprile 1346”; e di mano del secolo scorso: “N° 140; Inv. A. 4070 e Inv. n. 3453”; e, a lapis, “Ex n. 140; n. 601 ex; n. 626”.

Regesto: Seminara, *Le Pergamene*, n. 626, p. 253.

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo quatragesimo sexto, septimo | decimo die mensis aprilis, quaterdecime indictionis, regnante serenissimo domino nostro domino rege Lodovico, Dei gracia | excellentissimo rege Sicilie, regni eius anno quarto, feliciter amen. Coram nobis Guidone Dyamanti, iudice nobilis civitatis Messane, Christoforo de Rocca de Messana, imperiali auctoritate ubique notario pullico ac regio pullico eiusdem auctoritatis | notario, et testibus subnotatis ad hoc specialiter vocatis et rogatis. Conradus de Sallimbene, dictus de Acodona, habitator civitatis | Syragusie, consensiens primo in nos predictos iudicem et notarium tamquam in suos proprios, cum ex certa conscientia sciret nos suos non esse iudicem | et notarium, presente ibidem et hoc petente, interrogante provido viro Baldoyno de Abugnali seniore, mercatore cive Messane, | confessus est omnia et singula infrascripta et nos ipsi iudex, notarius et testes presenti scripto pullico notus [facimus et testamur] | quod, cum predicto pretitulato die dictus Conradus confessus fuerit se pro suis voluntatibus et necessitatibus pert[ractare] | mutuo gratis et precibus presencialiter recepisse et integre habuisse a Francisco Paulillo, cive Messane, ibidem presenti, de [eius proprie] | pecunie uncias auri triginta quinque sine cambio, pro viagio quod ad presentem dictus Conradus debitor facturum se dixerat recedendo | a portu civitatis Syragusie cum quadam calera sua vocata “Sanctus Salvator”, nunc in portu Messane existente, et eundo apud Barutum | et a Baruto redeundo Ciprum et a Cipro iterum eundo seu redeundo in Baruto et a Baruto ad unum seu in unum subscriptorum trium | locorum, videlicet Trapanum vel Syragusiam vel Messanam, ubi sibi melius videbitur, viagio alio non mutato, onerando, eundo et redeundo ad fortunam et risicum Dei, maris et gentis et dictorum calere, conredorum suorum et rerum et mercium dicti Conradi onerande in dicta calera sua; et | [quanto] dictus Conradus debitor reversus fuerit de dicto viagio in unum dictorum trium locorum vel redeundo poterat, sponte tenebatur et | debeat ac convenerat et promiserat, per stipulationem sollempnem, per se et heredes suos, dicto Francisco creditori, sibi vel suis heredibus aut certo | nuncio suo vel habenti ius [circa] ab eo, integre reddere, restituere et assignare in pace, sine molestia et absque ulla diminucione, | in pecunia numerata auri vel argenti, non in aliis rebus, predictas uncias auri triginta quinque sine cambio infra mensem unum | postquam dictus debitor redierit et applicuerit et portum fecerit in unum dictorum trium locorum de viagio supradicto, sub pacto inter eosdem contra homines | habito sollempne et firmato, ut constituit, videlicet quod incontinenti cum dicta calera applicuerit salubriter ad unum dictorum trium locorum, dicta pecunia sit | salva in terra. Item, quod dictus debitor dare tenebatur dicto creditori per totum viagium supradictum et quousque sibi non satisfecerit de tota pecunia | supradicta, victum et potum mense sue; item, predictus creditor debet sibi conferre et personaliter cum dicta calera et ponere in dicta calera cantaria | duo de pondere de quibuscumque rebus et noli sibi necessaria, videlicet tam in eundo quam redeundo, nulloque nauo propter ea persolvendo per dictum | debitorem creditori predicto

sub dicta pena et obligacione omnium bonorum suorum, vinculo ecciam sacramenti. Et ad maiorem cautelam dicti creditoris, predictus Baldoynus, ad requisitionem et preces dicti Conradi debitoris constituens et obligans et se per eodem | debitorem erga ipsum creditorem fideiussorem proprium, debitorem et principalem pagatorem de predicta pecunia mutui predicti eidem | creditori restituenda et assignanda in terminos supradictos et in pecunia numerata auri vel argenti et non in aliis rebus | ac ecciam de predicto victu <et> potu dandi, tradendi et assignandi, modo et forma predictis de predicto portatu vel omnibus et singulis | supradictorum firmiter attendendi et observandi, ut supra dictum est, sub eisdem pena, pactis, obligacionibus, promissionibus, stipulacionibus, | renunciacionibus omnibus supradictis ratis superius adinvicem in predicto in principali primo fideiussore sollempne, repperitis privilegiis ad ipsum reservando | iuri de principali primo conveniendo in omnibus aliis iuribus quibus supradicto venire cum vinculo ecciam sacramenti, prout hec et alia | plenius contineri vidimus in quodam puplico instrumento apud Messanam unde confecto predicto pretitulato die, manu mei predicti notarii Christofori | et subsignato per iudicem Matheum de Guerciis et alios probos viros legitimi numeri. Et dum dictus Baldoynus dubitaret ne forte | ratione dicte fideiussionis ei dampnum aliquid eveniri posse et requisiverit eundem Conradum ut de dicta fideiussionem cautum et securum | facere deberet ipsumque Baldoynum, eius heredes et bona omnia prorsus servare indemnes in curia et extra curia necnon salde, et | pagare in pecunia numerata, ut dictum est dicto Francisco, id actum quod dictus Baldoynus solverit ratione dicte fideiussionis statim ad ipsius | Balduyni primam requisitionem et voluerit ecciam dictus Conradus quod in reg[...] possit facere et fieri facere executionem contra eum | in persona vel in rebus, quod [...] non sit de contractibus in quibus [ri]tus ipse locum habet, et dictus Conradus volens, premissa omnia | eidem Baldoyno adimplendo sponte convenire promisit, per se predicta omnia sollempne, per se et heredes suos, dicto Baldoyno sibi et suis heredibus | predictam pecuniam solvere et pagare in pecunia numerata dicto Francisco et omnia sibi dictus Franciscus attendere et observare si forte dictus | Baldoynus aliquid solverit de pecunia supradicta; quod totum illud quicquid precium solverit dicto Francisco de pecunia supradicta | seu de omnibus aliis causis quod illud solvere teneatur et debeat dictus Conradus dicto Baldoyno et quod regia curia possit | contra eum facere executionem in persona vel in rebus suis, non obstante quod non sit de contractibus quibus ratis ipse locum ipsumque Baldoynum contra heredes et bona prorsus servare indemnes etiam si dictus Conradus contra fecerit in predictis vel in aliquo predictorum puplicorum se alligavit | ad penam dupli predictae pecunie predicto Baldoyno singula et legitimus contractus sollempne promissione et tenori sibi promisit refutare sibi omnia dampna, | expense et interesse propterea facti et faciendi in curia et extra curia, rato manente pacto, obligando eidem Baldoyno proinde pignorare | omnia bona sua mobilia et stabilia, presencia et futura ubicumque melius apparentia. Renunciando expressim in hiis omnibus consuetudinibus | civitatis Messane et omium aliorum locorum super pignaribus editis, excepcione doli, conditioni sine causa et in facto privilegio fori | sui et legi si convenerit quod nullum forum sibi competeret vel competicionem possit eligere et in quolibet foro a dicto Balduyno | electo possit et debeat conveniri feriis, beneficio moratorie seu dilatorie impetratis vel impetrandis nec impetratis | uti ex pacto sollempni, ut constitit, et omnibus aliis iuribus quibus predicta venire possit. Et tacto corporaliter libro, dictus | Conradus iuravit eidem Baldoyno ad sancta Dei evangelia omnia singula predicta facere, attendere et observare et | in nullo contravenire. Unde ad futuram memoriam et dicti Balduyni cautelam, factum est inde superscriptum puplicum instrumentum per manus | mei predicti notarii Christofori, nostris subscriptionibus communitum”. Quod autem superius, in tertia linea, ubi legitur “Guidone Dyamanti”, et in tricesimaquarta linea, ubi legitur “subsignato per iudicem Matheum de Guerciis”, abrasum

et emendatum est per me predictum notarium non vicio sed errore, ideo | pro autentico habeatur. Actum Messane, anno, mense, die, indictione premissis.

(S) Ego Guido Dyamanti iudex Messane.

† Ego Nicolosus de Raynerio testor.

† Ego Mellonus de Bello testor.

† Ego Raymundus de Iohanne testor.

† Ego Bartholomeus Russus testor.

(S) Ego Christoforus de Rocca de Messana, imperialis vicarius ubique notarius publicus ac regius publicus nobilis civitatis Messane notarius predicta scripsi et testor.

5

Famagosta, 1351, settembre, 5

Originale [A]: ASM, FP, n. 595, di mm. 270 × 488, in buono stato di conservazione. Al v. una notazione del XVII secolo: “Nauligiammentum cuiusdam vaxelli nauliczati per Marinum de Anfusio a Christofaro Gattoli filius quondam Iacobi vocati Sanctus Iacopus de Gatta patrono ditti vaxelli. In Famagusta”; e alcune notazioni a lapis moderne: “5 settembre 1351”; “ex n. 308”; “n. 570 ex” e “OSMP n° 595”.

Regesto: Seminara, *Le Pergamene*, n. 595, pp. 242–43.

In Dei nomine, amen. Ex hoc publico instrumento pateat omnibus evidenter quod, presente me notario et testibus infrascriptis, Cristofarus | Gattolus, filius quondam Jacopi vocati Sanctus Iacopus de Gacta, patronus et dominus cuiusdam panfani vocati “Sanctus Iulianus | et Sanctus Bartholomeus”, nunc in portu Famagoste existentis firmati, ire et navigare ad portum Pisis, Deo duce, ex certa scientia dictum panfanum | naulizavit in parte et locavit seu naulizato et locato nomine concessit Marino de Anfuso de Messana, mercatori ibidem | presenti et recipienti bona fide. Quem quidem panfanum dictus patronus convenit et promisit dicto Marino habere bene stagnum, munitum et | paratum quibuscumque sibi indigentibus, et insuper levare et carigare seu levare et carigari facere in dicto panfano, nomine | et pro nomine dicti Marini, quintalia octo spetiarie, pro quibus dictus Marinus convenit et promisit solvere dicto patrono, pro nolo de quolibet | quintalio dicte spetiarie, florenos tres minus quartum ad quintalia Famagoste. Et etiam dictus patronus promisit dicto Marino carigare | seu carigari facere in dicto panfano, nomine dicti Marini, carratellos tres de cennamo, de quibus dictus Marinus promisit solvere | dicto patrono, pro nolo dictorum carratellorum, florenos septem. Qui patronus promisit dicto Marino cum dictis quintaliis et carra|tellis ponere seu poni facere in portu Messane insule Sicilie, ante quam vadat cum dicto panfano ad dictum portum Pisis, salvo | tamen impedimento Dei, gentium atque maris aut contradictione Iohannis et Tomasi, Pisanorum mercatorum, et Petrucci de Concha, | quibus dictus patronus dictum naulizavit pro eundo ad portum Pisis,^a Neapoli, alibi non accipiendo contra eorum voluntatem, | salvo tamen impedimento Dei, gentium et maris, ut dictum, ut patet per cartam naulizationis rogatam a me, notario infrascripto, anno presenti, | mense et die tertia septembris. Sed si contra dictum esset dicto patrono per dictos mercatores, promisit et convenit dicto Marino dictus | patronus eum ponere cum dicta mercantia apud torrettam farri Messane predictae, salvo tamen impedimento Dei, gentium atque maris. | Sed promisit

^a Sg. ad cass. in A.

dictus patronus dicto Marino, si eum ponere non poterit apud torrettam predictam, ponere eum cum dicta mercantia | in aliqua alia parte insule Sicilie. Que si dictus patronus non fecerit et non observaverit, et alibi eundem extra dictam | insulam Sicilie portaverit dictum Marinum, cum dicta mercantia spetiariet et carratellis, contra eius voluntatem, dictus Marinus | possit ei petere omne dampnum et interesse quod adveniret de dicta mercantia dicto patrono, obligando inde se dictus p[atronus] | et omnia cum refectione dampnorum et expensarum. Et dictus Marinus convenit et promisit dicto patrono ei solvere naulum sup[radictum] | ea die qua receperit dictam mercantiam ad omnem primam petitionem dicti patroni, ad penam dupli totius pretii dicti nauli, | tollendam per dictum patronem dicto Marino cum refectione dampnorum et expensarum, obligando inde se dictus Marinus et omnia | bona sua. Que omnia et singula dictus patronus ex una parte et dictus Marinus ex alia laudantes, approbante[s] et | affirmantes, inter sese et sibi adinvicem stipulantes promiserunt ea omnia et singula, prout superius scripta sunt, habere et tenere firma | et rata atque observare et contra non facere vel venire quoquo modo, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum, presentium et | futurorum, et specialiter sub pena ordinata per partem non observantem parti enim observanti persolvenda, cum refectione dampnorum et expensarum, | ut supra dictum est, ac interesse litis. Et extra de quibus dampnis, expensis et interesse premissis, promiserunt inter sese et sibi adinvicem | credere seu credi debere solo simplici et nudo verbo, sine sacramento vel quacumque alia probactione seu iudicis vel iudicum | tassatione et nullam contrariam exceptionem, negactionem vel defentionem iuris vel facti generalem vel specialem contra predicta seu | aliquod predictorum opponere vel opponi facere quoquo modo. Quominus ad integram conductionem, observationem et plenariam consignationem | et satisfactionem possit quotiens fuerit contrafactum et data et soluta aut grosse remissa vel presens contractum cum omnibus in eo | contentis in suo robore permaneat, volentes dictus Marinus ex una parte et dictus patronus ex alia per hunc contractum posse | ubilibet cogi et ad iudicium trahi et realiter et personaliter conveniri sub quocumque iudicio, magistratu seu preside et cum quacumque | curia, ecclesiastica vel mundana, si predictis vel aliquo predictorum modo aliqua machinatione sine causa de iure vel | de facto presument contra ire, fori privilegio non obstante. Renuntiantes predicti Marinus et patronus ex certa scientia | in predictis exceptionibus non facte huiusmodi premissis convenientibus obligationibus et predictorum non interventorum; et ita actorum | metus doli mali, fori privilegio omnique tempori feriato et omni appellactione, remedio, beneficiis et constitutione | quibuscumque legum et usus ausilio et generaliter omni exceptioni, defensionis, statuto, prohibitione, auxilio atque i[u]r[a], | precipue iuri dicenti generalem renuntiationem non valere. Actum in Famagosta, in camera loggie P[isis], | anno dominice nativitatis millesimo, trecentesimo, quinquagesimo primo, indictione quarta, die quinta mensis septembris, pre|sentibus Bartho Leonis de Florentia et Zenobi Nicolai de Florentia et Iannotto Bonati de Florentia, | habitatoribus Famagoste, et aliis.

(S) EGO Andreas filius quondam Falconis notarii Pisis civitatis, inperiali auctoritate | iudex ordinarius, predictis omnibus interfui et de predictis rogatus scribere rogavi | et in publicam formam redegi.

6

Famagosta, 1352, ottobre, 10

Originale [A]: ASM, FP, n. 648, di mm. 316 × 180, in buono stato di conservazione. Al verso, di mano contemporanea: “Quietatio sir Balduyni de Brugnali eidem facte per Vitalem Gatum”; di mano del XVII secolo una notazione evanida; di mano del XVIII secolo la data: “10 ottobre 1353”, poi corretta a lapis da mano più moderna in “1352”; e di mano del XX secolo le notazioni: “Inv. N. 3436”; “inv. A. 4074”; e, a lapis, “ex n° 143; n. 623 ex; PRIN n. 648”.

Regesto: Seminara, *Le Pergamene*, n. 648, p. 262.

In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, indictione quinta, die decimo mensis | octubris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Clementis, divina providentia papa VI, anno undecimo, noverint | universi et singuli presens publicum instrumentum inspecturi, quod in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, ad hoc specialiter | vocatorum et rogatorum, Vitalis Gato, civis Messane, per se et suos heredes fuit confessus et contentus habuisse et | recepit a sir Balduyno de Brugnali mercatore, civi Messane, sexcentos viginti quinque | bisantios albos de Cypro, quod dictus sir Balduynus dicto Vitali dare et solvere tenebatur | vigore cuiusdam instrumenti cambii scripti manu Macci de Rocha notarii, facti in millesimo trecentesimo | quinquagesimo secundo, indictione quinta, die vigesimo primo mensis iulii, a me notario infrascripto viso et | lecto, renunciatis exceptioni doli mali metus causa, conditioni indebiti et sine causa et ex iniusta | causa et factum attorem, fori privilegio, feriis et diebus feriatis et exceptioni non habitorum, solut[o]rum, | traditorum et non mercatorum dictorum, videlicet et omni alii legum et iure et consilio. Quod quidem | instrumentum cambii dictus Vitalis voluit et mandavit esse vanum et cassum et nullius | valoris atque momenti, restituens sibi presentialiter incisum, absolvens et liberans | dictum sir Balduyno et eius heredes et bona a dicta quantitate sexcentorum viginti quinque | bisantium alborum de Cypro, et ab omni eo et toto quod dictus Vitalis dicto sir Balduyno | petere posse vigore dicti instrumenti. Que omnia et singula suprascripta promisit dictus Vitalis | per se et suos heredes dicto sir Balduyno, pro se et suis heredibus stipulante, puplica, firma et rata | habere, tenere, observare et adimplere et in nullo contrafacere vel venire pro se vel alium, aliqua | ratione vel causa, de iure vel de facto. Item, refficere et restituere omnia et singula dampna | , supt., expensas et interesse litis et extra, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis | obligavit dictus Vitalis dicto sir Balduyno omnia sua bona presentia et futura. | Actum Famagoste, in logia Cathelanorum, presentibus Dannano Amatoris, Climento Henrici, | Iacobo Barono et Maccio Peroni, omnibus de Messana, testibus vocatis et rogatis.

(S) Ego Paulus quondam Francisci de Puteo de Bononia, publicus apostolica ac imperiali | auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus predicta scribere presentibus scripsi. Subscripsi.

7

Messina, 1354, febbraio, 15

Copia autentica del 12 marzo 1355 [A]: ASM, FP, n. 628, di mm. 427 × 320, in cattivo stato di conservazione per larghi strappi lungo le piegature, che pregiudicano la lettura di numerose parole. La datazione è espressa secondo lo stile fiorentino. Al verso, di mano contemporanea all'atto, la notazione, molto evanida: "Pro Baldoyno de Abrignali [...] Rayneri"; di mano del XVIII secolo quelle, pure evanide, "per presens instrumentum confessus est Nerius Parcellinus recepissee ob locationem sue caravelle uncias sexaginta sex et tarenos decem et octo a Raynerio de Scala cive Messanensis <sic!> set nihil ad monasterium"; e "non serve al monastero"; di mano del XIX secolo la data: "12 maggio 1354"; di mano del secolo scorso le notazioni: "Inv. n. 3444"; e, a lapis, "Inv. A. 4075, ex n. 144, n. 603 ex, n. 628".

Regesto: Seminara, *Le Pergamene*, n. 628, p. 254, con datazione erroneamente attribuita al giorno 13.

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, duodecimo die [mensis] marcii, octave indictionis, regnante serenissimo domino domino nostro rege Ludovico, Dei gratia excellentissimo rege | Sicilie, regni eius anno terciodeci[mo, feliciter] amen. Coram nobis Iohanne de Consule, iudice nobilis civitatis [Messane], Nicoloso de Raynaldo de Messana, regio puplico curie imperialis notario et testibus subnominatis, ad hoc specialiter vocatis | et rogatis. Angelus de Scala, mercator, civis Messane, asserens se, iure sibi cesso ex causa vendicionis [...] sibi facta per Raynerium de Scala, fratrem suum, civem Messane, ut constitit de cessione predicta per quoddam puplicum | instrumentum apud Messanam, [inde] confectum [in] manu notarii Mayneri de Avillano, regii puplici Messane notarii [imperia]lis, decimo die mensis ianuarii presentis octave indictionis; quam cesso predicto, asserens se debere et recipere, ex causa [cuiusdam] cambii a [s]yri Nerio Parcellino de Pisis uncias auri sexaginta sex [et tarenos] decem et octo sine cambio, vigore subscripti puplici instrumenti inde confecti manu notarii Andree Russi, | imperiali auctoritate ubique notarii puplici ac regii puplici totius insule Sicilie notarii, quod insertum vidimus [et le]gimus et inspeximus diligenter, actendentes ipsum non abolitum, non abrasum nec viciatum est aliqua parte | sui, sed in eius propria forma et figura consist[entem], omni prorsus vicio et suspicione ta[cen]s, ipsum de verb[o] ad verbum exemplavimus pro ne iacet, nichil in eo addito, diminuto est vel mutato. Cuius predicti | inserti dicti cambii tenor per omnia talis esset: "In nomine Domini, amen. Anno eiusdem incarnationis millesimo tr[ecen]tesimo quinquagesimo tercio, mense februarii, quintodecimo eiusdem, septime indictionis, regnante serenissimo domino | domino nostro rege Loduvico, Dei gratia excellenti rege Sicilie, regni eius anno duodecimo, feliciter amen. C[or]am nobis Philippo de Bilingerio, iudice nobilis civitatis Messane, Andrea Russo de Messana, imperiali auctoritate ubique | notario puplico ac regio puplico totius insule Sicilie notario et testibus subnominatis ad hoc vocatis specialiter et rogatis. [Sy]ri Nerius Percellinus, civis Pisarum, dominus et patronus cuiusdam caliere nunc existentis in portu Messane, vocata | "Sanctus Antonius", ad duos timones et duo cohopena, consenciens primo in nos predictos iudicem et notarium, ca[usa] quod in suos, cum certe ex certa eius scientia non suos non esse, sponte confessus est se presencialiter rece[pi]sse et integre habuisse in cambium et nomine cambii a Raynerio de Scala, filio syri Ligii de Scala mer[cat]ore, cive Messane, ibique presente et interrogante, de eius proprie tantam quantitatem perrialium argenti monete | insule Sicilie que assendent ad summam, precium et valorem unciarum auri sexaginta sex et tarenorum decem et oct[o] sine cambio eiusdem monete Sicilie bone, bene ponderate, mundam et

puram ab omni fen[ore et] usura. Renunciando | [exceptione] doli, [dicte] pecunie non habite, [non recepte], non numerate, non assignate vel non ponderate vel non [v]alentis seu assendentis ad summam predictam, quas p[artes unciarum auri] sexaginta sex, tarenorum decem | [et octo] eiusdem m[onete sine] ca[m]bio de [...] do[...] per se et heredes suos, convenit et promisit per [stipulationem] sollempnem eidem creditori integre salvare et pagare, dare, tradere, reservare et assignare sibi | vel heredibus suis sive habenti ius et [omni] ab eo seu certo suo nuncio in pace, sine maleficia [et a]bsque ulla diminucione, in pecunia numerata auri vel argenti et non in aliis rebus, in civitate Messane | infra dies quindecim iunta ibidem salubriter dicta calera a die aplicacionis ipsius calere in an[tea, rede]undo de viagio quod facturum se dixit ad presens, recedendo Messana idem Nerius cum dicta calera | [et] eundo recta via Rodum et deinde recedendo et eundo recta via aput Palachiam et [Th]eologim vel ad unum dictorum duorum locorum, et deinde recedendo et redeundo recta via aput | portum civitatis Messane, viagio alio non mutato, salvo iusto Dei, maris et gentium impedimento, eundo, eundi et redeundi ad risicum et fortunam Dei, maris et gentium dicti Raynerii de Scala | creditoris. Et actum est inter eos ex pacto sollempni, ut constitit, quod si forte exiverit dicta calera aput Rodum, dictus patronus deinde recedere debet cum eadem calera et ire aput partes Pala[chie] et Theologi vel ad unum dictorum duorum locorum ad onerandum ibi frumento et deinde iret alibi ad exonerandum, quod in civitate Messane quod ibidem inde in terra Rodi. In ipso casu dictus patronus | sibi dare teneatur et occasione cambii supradicti ad primam requisitionem dicti creditoris uncias auri quatrag[in]ta quatuor, tarenos tredecim, grana decem de liliatis boni ac iusti cunei et ponderis ana sexaginta | per unciam computandis, sub pena dupli [dicte] pecunie eidem creditori legitima stipulacioni solvendis, [ratione] promissionis et tenori sibi reficere promisit omnia dampna extra et interesse propterea facta et facienda in curia | vel extra curia, rato manente pacto, obligando sibi proinde pignori omnia bona sua mobilia et stabilia, presentes et futura, ubicumque melius appareant et specialiter predictam caleram suam, cum omnibus | affsis, conredis et guarnimentis sui[s, et] naulum dicte calere et etiam personam suam, non obstante et sine presentia vel contradictione dicti debitoris longiqua vel propinqua, necessaria voluntate vel | probabili et r[enunciando] expressim proinde auxilio iuris et sacri, excepcione doli et infamia condicioni, sine causa s[ui ve]l sui beneficio servari, legi et querere et omnibus et singulis aliis iuribus, scriptis et non scriptis, | quibusquam predicta vel aliquod predictorum [v]enire valeret, et tacto corporaliter libro, dictus de[b]ito[r] iuravit eidem creditori ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula supradicta firmiter acten[dere,] observare et in nullo contravenire. Unde ad futuram memoriam et dicti creditoris cautelam [fac]tum est inde presens publicum instrumentum per manus mei predicti notarii Andree nostris subsignatibus robo[ratum,] [actum] est inter eos ex pacto sollempni, ut constitit, quod dictus patronus sibi dare tenetur [...] mandandam in mensa sua, et quod dictus creditor habeat tantum de solidis a dicta pecunia quantum | habere debet Iacobinus de Hugolino de solidis mensium duorum dictus creditor confessus est sibi facti seu factum de duobus mensibus a civitate Messane anno mensis, die et indictione premissis. (S) Ego Philippus de | Bilingerio, iudex Messane. † Ego Cusafi de Cusafi testor. † Ego Nicolaus de Luca testor. † Ego Iohannes de Cavili testor. (S) Ego Andreas Russus de Messana, imperiali auctoritate ubique notarius publicus | ac regius publicus totius insule Sicilie notarius predicta scripsi et testor. Dictus Angelus, iure cesso [...] vendidit et ex causa vendicionis ipsius omne solucione cessit et habere concessit provido viro | syri Balduyno de Abrugnali, mercatori civi Messane, presenti et ementi, omnia iura omnesque actiones et raciones reales et personales, utiles, directas et mixtas, tacitas vel expressas, que et quas | dictus Angelus venditor habet, habebat vel habetur, potest seu sperat habitura, et que [...] competunt et competere possunt et poterunt adversus dictum Nerium et bona sua in uncias | auri viginti duobus de predict[a] summa unciarum auri sexaginta sex,

tarenos decem et octo in dicto instrumento cambii contentarum pro unciiis auri viginti duobus, quas dictus Angelus vendere confessus est se presentialiter recepisse et habuisse a domino syri Baldoyno emptore pro precio et pagamento vendicionis iure predictarum rerum, exceptione doli dicte pecunie non ponderate, non habite vel non recepte aut non numerat et | propterea omnia iura sua predicta quantum ad dictas uncias viginti duas de dicta summa ex causa presentis iuris vendicionis et cessionis dictus venditor a se et heredes suos omnino alienans et transferens in | dictam empcionem et suos heredes sponte transtulit, quasi tradidit, cessit et habere concessit, consenciens ipsum emptorem exinde procuratorem et actorem, in rem suam, ut possit inde suo proprio nomine uti actionibus, utilibus | et dicens agere, causari, excipere, replicare et experiri predicto instrumento dicti cambii uti quo ad dictas uncias auri viginti duas, tantum et non plus, de summa predicta; et omnia et singula facere et exercere | utilia et directa in iudiciis et extra iudicia, in premissis et circa premissa. Qui verus dominus potest facere de [...] sua propria et que ipse idem venditor facere posset si presentem iura venditoris non fecisset et ratum | habere promisit et firmum quicquid dictus emptor predictis iuris duxerit faciendo et quod de premissis dictus venditor alicui alteri persone vendicionem, donationem seu iurium cessionem non fecit seu facere de cetero aliquod | mansum vel mansurum sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum et sub pena dupli predictae pecunie, cum restitutione damnorum extra et interesse rato, manente pacto deinde expressum in hiis omnibus exceptione doli, condicioni sine causa et in factum, privilegio fo[ri], legi si convenerit, feriis et omnibus generaliter iuribus quibus contra predictis vel aliquo predictorum venire possit, unde ad futuram memoriam et dicti Balduyni emptoris cautelam | factum est inde presens publicum instrumentum per manus mei predicti notarii Nicolosi, nostris subscriptionibus communitum.

(S) Ego Iohannes de Consule, iudex Messane.

(S) Ego Nicolosus de [Raynaldo] de Messana, regius publicus totius insule Sicilie notarius scripsi et testatus sum.

8

Siracusa, 1359, gennaio, 23

Originale [A]: ASM, FP, n. 649, di mm. 316 × 283, in discreto stato di conservazione. Al verso notazione evanida di mano del XVIII secolo; di mano del XIX la data: “23 gennaio 1358”; e di mano del secolo scorso le notazioni: “Inv. n. 3446”; e, a lapis, “Inv. A. 4076; ex n. 145, n. 624 ex e n. 649”.

Regesto: Seminara, *Le Pergamene*, n. 649, p. 262.

In nomine Domini, amen. Anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, mensis ianuarii, vicesimo tercio eiusdem, duodecime indictionis, regnante | serenissimo domino domino nostro rege Federico, Dei gratia inclito rege Sicilie ac ducatus Athenarum et Neopatrie duce, felix domini regni sui anno quarto, feliciter amen. | Coram nobis Nicolaus de la Rocca, iudice civitatis Syracusie, notario Angelo de Avenella de Syracusia, regio publico civitatum, terrarum et locorum eodem vallis Nothi notario et testibus | subsignatis, ad hoc vocatis, specialiter et rogatis, Bernardus Gilius, Catalanus de Barcellona, dominus et patronus cuiusdam ligni vocati “Sancti Antonii”, de bankibus undecim, ut dixit, consenciens | prius in nos predictos iudicem et notarium tamquam in suos, cum sciret ex certa eius scientia nos suos iudicem et notarium non esse, in hac parte presencialiter fuit confessus se recepisse et habuisse in acco|mandita et nomine accomandite

a Beringerio Puyol Catalano et Beninato Ferrerio Messanense, presentibus et hoc petentibus, florenos de auro de Florenzia boni et iusti ponderis | sexaginta in expedicione dicti ligni cum eundo ad lucrandum, prout infrascibitur eundo, a dicto Beringerio florenos de auro boni iustique ponderis quindecim et a dicto Beninato quatuordecim quinque. Inde, de viagio quod nunc dictus Bernardus facturum asserit cum dicto ligno ad pirateriam exercendam in partibus Romanie et deinde in quatuor partibus mundi, ad | riscum et fortunam Dei, maris et gentium et dicti Beringerius et Beninatus, renunciens dictus Bernardus excepcioni non numerate pecunie, non bonorum non bene ponderatorum, non receptorum | seu non habitum florum predictorum, exceptione doli et in facto et cuilibet alie exceptioni pro quibus florenis sexaginta. Et in excepcione dictorum florenorum dictus Bernardus promisit et convenit, per stipulacionem sollempnem, pro se et heredes suos, dare et integre assignare dictis Beringerio et Beninato eorumque heredibus et successoribus seu certo eorum nuncio et procuratori vel habenti ius | [...] ab eo in pace, sine maleficia et absque aliqua contradicione seu diminucione, in redditu dicti viagii, in civitate Cathanie vel ubi campum fecerit Grecos infrascriptos, videlicet: | dicto Beringerio Grecum unum etatis annorum quindecim vel ab annis quindecim usque ad annos triginta, et dicto Beninato Grecam unam etatis annorum quatuordecim vel ab | annis quatuordecim usque ad annos viginti; item, Grecum unum etatis annorum quindecim vel ab annis quindecim usque ad viginti, sub pactis et condicionibus infrascriptis, cuidam quod pecunia teneatur iusto et iustum pecunie; item, quod liceat dicto Beringerio et Beninato inter Grecos apportandos per dictum Bernardum in dicto viagio, exceptuatis Grecis tribus, accipere dictos Grecos | tres et Grecam unam ad eorum electionem; item, in casu quod dictus Bernardus cum dicto ligno in dicto viagio Grecos minime lucraretur, quod dictus Bernardus teneatur et debeat dare | et assignare dicto Beringerio et Beninato pecuniam dictorum quatuor Grecorum iuxta extimacionem quatuor proborum virorum elegendorum per dictos Beringerium et Beninatum, prout dicti Greci venderentur in civitatibus Syracusie et Cathanie. Que omnia in presente contractu contento dictus Bernardus sponte promisit et convenit pro se et heredes suos dictis Beringerio et Beninato eorumque | heredibus et successoribus eorum rata et firma habere, tenere et inviolabiliter observare, in nullo contravenire predictis vel aliquibus predictorum aliqua ratione vel causa, sub pena unciarum | auri quinquaginta regie curie si contra predicta fecerit, exolvenda mihi predicto notario puplico penam ipsam pro predicta ipse regie curie, sollempniter et legitime stipulantis ab eodem Bernardo per sollempnem stipulationem premissam, qua pena soluta vel non rato nichilominus manente presente contractu. Et promisit dictus Bernardus teneri Beringerio et Beninato ad | omnia dapna, expensas et interesse proinde de cetero competere ea integre resarcire, si contra predicta fecerit vel aliquod predictorum, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum, mobilium | et stabilium, presentium et futurorum; que dicta bona dictus Bernardus obligavit in pignore et nomine pignoris, et specialiter dictum lignum, dictis Beringerio et Beninato, ac constituit se bona | ipsa nomine precario possidere, donec dicti Beringerius et Beninatus [eundem] integre satisfacere de dictis Grecis. Renunciens dictus Bernardus sua certa scientia necessitandi denunciandi, privilegio fori sui, ita quod in quolibet foro electo vel eligendo per dictos Beringerium et Beninatum, dictus Bernardus possit et valeat convenire, beneficio legis si convenitur, accioni | exceptioni erronee confessionis ac rei non sic [geste], ut predicatur, accioni, exceptioni doli, mali, metus incidentis in contractibus vel dandi causa ipsis contractibus. Et quibus omnibus aliis hominibus iuribus, usibus, constitucionibus, consuetudinibus foro, privilegiis, capitulis, modis et formis quibus adversus predicta omnia se tueri possit modo aliquo vel iuvare. Hec omnia facta sunt in | presencia Bernardi Colongi, Petro Peroglat et Bernardo Scyelle, sociorum dicti Bernardi in dicto viagio, ut dixerunt, et presencium acceptacionum et confirmationum predictae. Et est sciendum | quod in quartadecima linea, ubi legitur unum, obrasum et emendatum fuit per

me predictum notarium non vicio sed errore, et in eadem quartadecima linea, ubi legitur “ad viginti”, | scribi debet hec dictiones, videlicet: “item, Grecum alterum etatis annorum quindecim vel ab annis quindecim usque ad annos triginta”, que omissa fuerant per me predictum notarium non vicio sed errore nichilominus ibi habeantur et intelligantur et pro autentico habeantur. Deinde ad futuram memoriam et dicti Beringerii et Beninati cautelam presens publicum instrumentum [exinde] | factum est per manus mei predicti notarii [nostri qui supra] iudicis, notarii, subscriptorum testium subscriptionibus, signo et referenciis roboratum. Actum Syracusie, anno, mense, die et indictione premissis.

(S) Ego Nicolaus de la Rocca, iudex civitatis Syracusie, subscripsi et testor.

† Ego notarius Franciscus Mandala, testis.

† Ego Vannis de Ianis Vigino testor.

Ego Stephanus [.]amunu in Safortesa testor.

† Ego notarius Angelus de Avenella de Syracusia qui supra, regius publicus civitatum, terrarum et locorum totius vallis Nothi notarius, predictis omnibus rogatis interfui, scripsi predicta et meo signo signavi (S).